CINEFACTIO, est quando res per ignem comburuntur, & in cinerem reducuntur. B. *Aßchmähinge*. G. *Aschmachung*, zu aschen verbrennen. Gall. *Reduction en cendres*. A. A making or burning into ashes.

CINERARIA, appellatur Jacobea marina, cujus folia cinereum habent colorem.

CINERARIUM, idem quod *Coniferium*.

CINERATIO, idem quod *Cinefactio*.

CINIS, est pulvis ille griseus ex combustione rerum combustibilium residuus, constatque ex sale (qui elixiari potest) atque terra, ut dicitur mortula. B. *Aßche*. G. *Aschen*. Gall. *Cendre*. A. *Ashes*.

CINIS CLAVELLATUS, propriè cinis est ex clavululis vitis. Aliis est caput mortuum ex destillatione fecum vini residuum, combustum & elixiatum. Nonnullis est sal ex cineribus lignorum quorundam extratum, optimèque reverberatum. B. *Pot-ash / weed-ash*. G. *Weid-äsche*, *pot-äsche*. Gall. *Cendre gravelée*. A. *Ashes*.

CINNABARIS, alia est *Fætitia*, & alia *Nativa* sive *Mineralis*. *Fætitia* conficitur ex Sulphure & Mercurio, ex quibus mixtis fit sublimatio. *Nativa* est Terra mineralis lapidescens, rubicunda, confitans etiam ex sulphure & mercurio vivo cum terrestri materia instar lapidis, compactis. In ipsis fodinis ex sulphure & argento vivo coaliisse per fusionem ab igne subterraneo factam, docet arte factâ cinnabaris; & ejus resolutio facilis in verum sulphur & Mercurium. Adfertur ex India orientali, Hungaria, Germaniæque locis variis; prope Alsheimum Palatinatus &c. Eligenda quæ gravida Mercurio & Sulphure præstantioribus, adeoque Hungarica, utpote quæ auro aliquantulum pollet; quo quidem respectu minus valet usui medico quam civili. *Dioscoridi* dicitur *Minium*; quamvis diversum nobis à Cinnabari sit; datur etiam Cinnabaris antimonii, quæ est massâ compacta, dura, opaca, ponderosa valde, quæ in collo retortæ, ubi præparatur butyrum antimonii, reperitur, à parte quâ superficie vitri adhaeret, splendet, ab altera scabra, trita in pulverem, dat veram cinnabarim ex Mercurio & sulphure antimonii unitis constantem. Videtur dici à κινδύνῳ, ob fædum odorem quem exhalat, dum foditur, à κινητῷ oleo, fæco. B. Vermilion / à verme quodam ex Ilicis baccis proveniens, cuius succo panni ferici & lanei rubro colore saturo insciuntur. Item Berg-rood / Cinaber. G. Zinober. Gall. *Cinabre*. A. Cinnabar.

CINNABARIS, CINNABRION HERBA, appellatur Rubia tinctorum, quia ejus radicibus linta &c. rubro tinguntur colore, cinnabari vix dissimili.

CINNUS. Gr. Κυντάρ. Potus genus apud veteres nominissimum ex polenta, caseo aliisque vino incoctis, unde verbum concinmare.

CION, *Columella*, *Gargareon*, γέγαρος, *Gurgulio*, *wva*, *wvula*, *wvigena*, *wvigera*, *Epiglottis* Plin. *Sublinguum* Isidoro, pensilis de palato *Isthmus*, sive *Gutturis Operculum* dicitur. Item κιονίς, σφυλεφόρον ex palato in ore penitus, juxta narium meatus supra laryngis rimam inter *Amygdalas* dependet, estque processus ex substantia, ut videtur, glandulosa spongiosa & rubra, quam putat *Columbus* oriri ex palati tunica, eo loci reduplicata; sed *Riolanus* à musculis ibi desinentibus: glaberrima est, flexilis, firma,

flua, subpellucida, plena cryptis apertis, mucosis, & fibris longis musculosis, in unum punctum collectis, cæterum tota vasculis innumerabilibus contexta: vasa reperiuntur arteriosa, venosa, omnium ferè serierum, tam in usus communes, quam potissimum ad officium cryptarum; musculi huic machinæ proprii, plurimi attribuntur. Figura est rotundè oblonga, superius crassior, & in acutum obtuse desinens. *Urus* est moderari vocem & aëris frigiditatem, & impedire ne potus ad nares ruat. **D**e **L**ell. G. Der Zapff das Athem Zuentlein. Gall. *la Luette* A. The Roof of the Mouth. Interdum uvula nimis propendet ab humoribus obstruentibus, qui per vasa lymphatica redire nequeunt, unde casus uvulae oritur. B. **D**en **H**uig. G. Das fallen, oder schießen des Zæpf-leins. Gall. *la Luette abatuë*. A. The Falling of the uvula.

CIONIS, idem quod *Cion*.

CIRCÆA, Est planta, quæ habet caules tenues, rotundos, rectos, villoso, medullâ repletos: folia sibi invicem opposita nascuntur juxta longitudinem caulium; ad basim latiora, ad apicem acuta, dentata, pediculis adhærentia: flos ex duobus petalis calici etiam bifolio insidentibus constat: calix autem deinde abit in fructum pyriformem, in duo loculamenta plerūque divisum, femina facta ut plurimum oblonga: vocatur Mandragora, quia hæc herbæ quondam alios fascinate *Circe* magica inventrix solis filia putatur, vel quia hujus plantæ fructus se vestibus affigit, hocque modo homines ad se trahit, sicut Dea Circe suis incantamentis facere credebatur. Illud nomen etiam aliis plantis imponitur. Gall. *Cirrée*.

CIRCUITUS, idem quod *Periodus*.

CIRCULATIO, sanguinis, vide *Periodus*.

CIRCULATIO CHYMICA, est liquoris puri, per circularem destillationem in pelicano, vel alembico cæco, agente calore, exaltatio; dum enim liquor in recipiente contentus undique clauso exhalarne nequit in auras, sed colligatur in superiori parte vasis, cadit inde iterum ad fundum vel directo lapio, vel per laterales alas pelicanæ, idque aliquotus circuli in modum pro genio liquoris distillandi. B. **Meder-driyving**. G. Offt widerholtes distilliren. Gall. *Circulation chimicale*. A. Chymical circulation.

CIRCULATOR, idem quod *Circumforaneus* vide *Agyrta*.

CIRCULATORIUM, est vas vitreum, ubi infusus liquor, ascendendo ad summum vasis, & iterum in locum ex quo venerat descendendo per laterales alas cavae, colligentes omne quod in supremum vasis adscenderat, quasi in circulo rotatur. Varia sunt hujus generis vasorum, sed duo praecipue sunt majoris momenti & usus duntaxat, *Pelicanus* nimirum, & *Diota*, B. *Omdrüs-glas* / *Circulier-glas*. G. *Circulier-glas*. Gall. *vaisseaux Circulatoire*. A. A. *Circulatory glas*.

CIRCULATUM MINUS, nihil aliud est quam *Spiritus Vini*.

CIRCULUS, est Instrumentum rotundum ad chemicorum vitra abscindenda ex ferro factum; perfringuntur hoc modo: circulus igne candefactus vitro circumponitur, illudque tamdiu stringitur, donec fervescat & incandescat, cumque adhuc fervet frigida gutta immissa, aut frigidus halitus afflatu dissilit, atque disrumpitur. B. *Een Ring*. G. *Ein Ring*. Gall. *Anneau*, *Cercle*. A. *Ring*.

CIRCUMFORANEUS, idem quod *Agyrta*.

CIRRI, plantarum & in primis radicum tenuia sunt capillamenta, quae contorta crispanturn. B. *Krullende Haare*.

CIRSION CIRSIUM, est Cardui species, quo cum convenit in omnibus, & ab eo tantum differt spinis molioribus: quia putatur haec planta Varicibus mederi, nomen accepit à *Kierðs* varix, cum vena multo sanguine dilatata est. *Fuchsius* nominat *Buglossam* vel *Linguam bovis*.

CIRSOCELE, est varicosa valorum ad testes cunctum dilatatio, ita ut tertium testiculum quandoque mentiatur, ex *xierðs* varix, & *vana* tumor. B. *Zwelling* / *of brenk der Kloot-adar*. G. *Geschwollene*, auff gelauffene saamen Aderen. Gall. *Hernie des Vaisseaux spermatisques*; *Circosele*. A. A Swelling of the seed-vessels.

CIRROSIS VARIO, est nimia venarum in exteriore corpore sitarum dilatatio in tumorem elata, flexuosa, in una aut pluribus corporis partibus haerens; oriunda ab impedito sanguinis valde moti per has venas transfluxu, unde ad sedes valvularum à sanguine collecto ita dilatantur saepe, ut rupturam minentur. Invenitur apud Graecos duplex nomen: Alterum est frequentissimum *xierðs* seu (ut est apud *Pollucem*) *xierðs*, alterum vero non ita

frequens *īgīa*, quod quidem postremum usurpatum inventur ab Hippocrate. Latinis *Varix*; *Ramex* tamen apud *Plautum* pro varice pectoris aliquando sumitur, in Merc. I.II. *Tuā cansū rupi ramices*, *tamdudum sputo sanguinem* B. *Gebrosten Ader / uitgerechte Ader / Aderspat.* G. *Aderbruch*, *Krampff ader*, *aussgeblasene*, *geschwollene* *Adern*. Gall. *Varice*, *Veine dilatée*. A. *A crooked swelling vein, or varix.*

CISSAMPELOS, dicitur de convolvulo, vineas amante, quia juxta illas saepe succrescit. Ex *κισσός* Hedera, à *κισσός* quod in pariete vel arboribus late serpat; vel à *κισσός* scindo, quia Hedera arborea alias arbores scindit & perdit, adde *μητρίας* *vitis*, vinea: ab *ὕπερ* una & *πηλὸς* lion. pro *κισσός* vinum. Vide *Helxine Cissampelos*.

CISSUM, seu **CISSOPHYLLUM**, sunt Vincetoxicii Synonyma: quia habet folia Hederæ similia. *Κισσός* est Hedera, cui adjicetur *φύλλον* folium.

CISSES, est Helix seu Hedera, vide *Κισσός* in voce *Cissampelos*. Bacchus quoque olim *Κισσός* dictus.

CISTERNA CHYLI, idem quod *Sacculus Chyliferus*.

CISTUS, *Κιστός* & *Κιστογόνος*, est frutex, cuius folia obrotunda, villosa, aspera, conjugata: flores rosacei, quinquepetali, coloris rubicundi: calix triphyllus, pistillum abit in fructum qui est capsula obrotunda, villosa, aspera, quæ per maturitatem dehiscent semina exigua, & rufa fundit: radix lignosa, ramosa: crescit in regionibus calidis, praesertim in locis faxosis: ex hujus foliis Ladanum gummi exsudat. Dicitur fortasse quod ejus species aliqua *κισσών*, id est Hederæ foliis rotundis sit similis: Sunt qui nomen à Bacchi saltatore derivant, cuius nomen erat *Cittus*, vel *Cissus*: Historiam vide apud *Cassianum Bafsum*. Nonnulli *ἀνδρῶν κισσός*, verme, seu curculione derivant: *κισσός* enim omnia frumenta perterebrat: unde *κισσο-**γένες* pumex variis foraminulis perforatus lapis est. Sic frutex hic à porosa textura & innumeris spiraculis pervia, quæ vinum transmittit. Gall. *Ciste*.

CITRAGO, appellatur *Melissa*, ob citreum, quem spirat, odorem. Vide *Melissophyllum*.

CITREA MALUS, Est arbor semper virens, cuius rami sunt extensi, flexiles, cortice viridi & polito instructi; folia laurini similia, longa, acuta, rigida, absque

que appendice, carnosa, in margine dentata, coloris viridis splendentis, praesertim in parte superiori, odoris penetrantis: flos est rosaceus, plurimis scilicet petalis in orbem positis constans, ex cuius calice surgit pistillum, quod deinde abit in fructum oblongum, donatum cortice crassio, inaequali, carnofo, in initio viridi, postea citreo splendente, intus albo, odoris grati, saporis aromatici & grati: fructus hic dividitur in loculamenta succo acido grato, & feminibus externè duris, oblongis, albis medullosis, saporis aliquantulum amari, saeta: haec arbor crescit in regionibus calidis: dicitur, quod ejus fructus citrimum habeant colorem; quorum succus gratissime acidus nitrosus, & refrigerans, optimum in febre ardente sitientibus est solamen. B. Citroen. Gall. Citronier. A. The Citron tree.

CITRINUM succinum, arsenicum, sulphur, citrina stoechas, citrinæ myrobalani. pen. corr. vide *Amaracinus*, seq.

CITRULLUS, Anguria est, sic à citri luteo colore dictus.

CITTA, sive PICA, est appetitus depravatus, quo ea appetuntur, quæ ab esu humano prorsus aliena sunt, ut Calx, fistulae tabaceæ, carbones, testæ, panni, coria, arena, &c. Causa latet in depravato ventriculi succo, qui non nisi per insueta assumpta mutari potest, vel a circulatione sanguinis mutata, ut in gravidis, vel ab imaginatione depravata. B. Verdozven of onguere Honger. G. Der Schwangern Weiber lust zu unnuetze Sachen. Gall. Appetit depravé. A. A strange depraved longing in breeding women.

CIVETTA, à voce Indica zibeth. Est animalculum ex cuius vesiculis circa Inguina succus pinguis fragrantissimus educitur. Vid. *Zibethum*.

CLARETUM, est vinum, aromatum infusione imprægnatum, ac faccharo edulcoratum, dicitur alias *Vinum Hippocraticum*: Item Vinum Medicatum, sic nominatur, quod per manicam Hippocratis colatur & purificetur. B. Klarey / klaretten-wijn / genes-wijn / kruid-wijn / handeel-wijn / hippocras / bruids-tranen. G. Hippocras, gewurtz-wein, claret. Gall. *Vin Clairet*, *vin d'Hippocrat*. A. An Aromatiek wine, or claret wine.

CLARIFICATIO, est modus, quo succi vel decocta turbida, & crassa, clariora redduntur: quod sit filtratione,

tionē, subsidentiā, fermentatione, vel additione aceti, albuminis ovi, aut lactis. B. *Een klaar-making.* G. Reinigung Clarificirung. Gall. *Clarification.* A. Clarifying or clearing.

CLASSIS, sic à Botanicis vocatur congeries Plantarum, quibus nota quædam communis adeò propria adest, ut hāc ab omnibus aliis generibus prorsus differant: Solutaque hodiè omnes plantæ in sua genera & classes redigi, ut scientia botanica ad methodum doctrinæ deducatur, & facilius nomina plantarum memorie mandari possint. Gall. *Classe.*

CLAUDUS, est qui altero pede minus æquè incedit, altero breviore, aut aliter distorto, vel contracto vel minus robore valente ob musculos aliquos femoris relaxatos, vel paralyticos. B. *Mank.* G. Hinckend. Gall. *Boiteux.* A. A Cripple.

CLAUSIPORTA, pro clausiporca: nam porcæ sunt cluſiles, Ital. *porceletti.*

CLAVICULÆ, sunt officula duo thoracem claudentia, oblonga, dupliceſter incurvata, ſcapulamque clavis inſtar, cum ſtero firmantia: ſic dicuntur à clavibus ædium antiquis, *Patarii à Spigelio*, & deinde à me viſis. *Celsus Jugula* vocat à Jungendo, alii *Ligulas*, *Os furcale*, &c. Gr. appellant *κλεις*, *κλειστός* Hom. *κλειδος* Gal. transverſim ſub imo collo ſite sunt, in pectoris ſummo, utrinque una. Figuram habent oblongi S. Latini. B. *Het fleutel-been / krop-been.* G. Das hals-bein, troſſel-bein. Gall. *la Clavicule.* A. The Clavicular bones.

CLAVICULÆ, in plantis capillamenta intorta, vel *Capreoli* ſunt, quibus quaſi manibus proreptans vitis ad minula comprehendit. Vide *Capreolus.*

CLAVUS, vide *Helos*, eſt etiam doloris capitis species clavum referens. Item eſt verrucae species, calloſa, pa- rum elevata, digitos vel plantas pedum occupans, ex cal- cei preſſione inæquali, vel attritu oriunda. B. *Een ijke- doorn / erterroogen.* Vid. *Helos.*

CLAVUS, juxta *Tornamiram*, eſt paſſio in parva capi- tis parte: Communiter eſt ſupra oculum in ſupercilium, & videtur ægris ac ſi pars capitis clavo vel terebello perfo- raretur. Et à Celſo clavi vocantur calloſa in albo oculi tu- bercula, quibus nomen à figuræ ſimilitudine eſt.

CLEI

CLEIDION, idem quod *Clavicula*.

CLEMA & CLEMATIS, dicuntur plantæ farmento-
se, ut vitis &c. à κλέμα frango, quia fragiles.

CLEMATIS DAPHNOIDES, Est planta, quæ habet caules exiguos, tenues, longos, rotundos, virides, nodosos, repentes, ubique adhærentes : folia sunt oblonga, viridia, polita, bina, sibi invicem opposita, caulinibus brevibus adhærentia, faporis amari, stiptici : flos est monopetalus Hypocrateriformis, multifidus, coloris ut plurimum cærulei aliquando albi, raro rubri, sine odore, ex hujus calice surgit pistillum insimae floris parti ad instar clavī infixum, quod deinde abit in fructum oblongum, duabus siliquis constantem, quæ continent semina plurima oblonga, ferè cylindracea, sulcata ab una parte ; radix fibrosa. *Pervinca officinis*, *Vinca pervinca* vulgo nominatur. *Clemaida* Græci, quoniam κλεματίδα, hoc est farmenta seu viticulas per terram spargat, dixerunt. *Daphnoida* verò à foliorum Lauri, quam ejus folia habent, figura. Plinius Clematida *Egyptiam* nominat *vincam pervincam*, alioque nomine *Chamaedaphnen* dici tradit, quod sc. humilis videatur Laurus, ut nomen sonat vinca : dicta fuit, quia in thalamis nuptialibus inde cingula conficiuntur. B. *Maagdepalmu* / *Vinkoede*. G. Ingruen, Singruen. Gall. *Lijfseron*, *Pervenche*. A. Per-winkle.

CLEMATIS PASSIFLORA, ita appellatur, quod varia in flore habeat Christi passionis signa. B. *Wloem des Lydeng* / *Passi-bloem*. G. Passions-blume. Gall. *Fleur de la Passion*. A. Flower of Passion.

CLIMACTERICUS ANNUS, tales anni dicuntur, qui à nugivendulis, per certos gradus, vel certam distan-
tiam, aut numerum septenarium & nonarium distinguuntur, & inter hos quadragesimum nonum, & sexagesimum tertium præ aliis notatu dignissimos habent : quod in his insignes mutationes, & pericula vite metuenda sint. Vide *Annus Climactericus*. B. 't *Moozd-jaar*. G. Mord-jahr, das Wechsel jahr. Gall. *Année Climatérique*. A. The termes of important change sin the bodies of men.

CLINICUS, est Medicus vel Medicaster, qui diaetā curat, aut Medicamentis. Sed hoc munere saepe à mulierculis, quæ lecto affixis subministrant, fungitur, à κλι-
νη, Lectus, derivari debet.

CLI-

CLINOIDES APOPHYSIS, Gr. *κλινοεδης*, à *κλινη*. inclino; quod haec ossis protuberantia finum parvum habeat, qui lectum referat. Ut sic scapulae apophysis humeri os recipiens, &c.

CLINOPODIUM, est planta, quæ habet caules tenues, quadratos, villoflos, longos : folia majorapæ sylvestris similia, sed minus odora, sibi invicem opposita, villofa, faporis salviae : flores in verticillos densos, cauli circumpositos aggesti sunt, galea erecta rotundula, bifida, barba tripartita : flori succedunt quatuor semina oblonga, tenuia, rubicunda, in capsula, quæ flori tanquam calix inservivit inclusa : radix fibrosa : crevit in sylvis : quibusdam *Marum* appellata, est propriè lecti pediculus, quod folia habeat lecti pedibus simillima, à $\pi\lambda\pi\omega$ inclino, reclino ; unde $\pi\lambda\pi\omega$ lectus, & $\alpha\pi\pi$ pes. B. *Masticum*. G. *Mastick kraut*. Gall. *Herbe de mastic*. Basilio *sauvage*. A. Wild Basil.

A. Wm. Bain.
C. I. STUSS

CLISTUS, vide *Clyffus*.
CLITORIS seu AMOR

CLITORIS, seu AMORIS DULCEDO, est velut penis muliebris, titillationi inferiens, genitalibus femini-
nis appensus parte superiori : Constat, ut penis virilis, ex
duobus corporibus nervosis, quæ ab inferiore parte os-
sium pubis ortum ducunt, etiam in extremitate obtegitur
glans preputio ; ejus substantia spongiosa est, adeo ut à
sanguinis majori vel minori copia effusa in cellulis caver-
nolis tempore voluptatis intendi & relaxari possit, non
tamen ut in viris perforata est. Dicitur à οὐληροῖς lascivio.
Gr. οὐληρωτες dicitur & Nympha. B. *De Mittelaar.* G.
Scham-zuenglein. Gall. *le Clitoris.* A. The yard of a wo-
man, or the clitoris.

CLOACA, à colluendo, vel à cloacare, id est inquinare, vel à cluo, id est purgo. Corporis immunditiarum est receptaculum.

CLYDON., est fluctuatio assumptorum in ventriculo, ob laxitatem fibrarum ejus, & vim minorem muscularum abdominalium quam ut viscera contenta sufficienter comprimat, à πλευρᾳ abluo, lavo.

CLYME NUM. Est planta, simillima in omnibus *Lathyr*o, nisi quod folia plurima uni costæ adnascantur, non modò duo, sed aliquando quatuor, sex vel octo ad eundem exortum: dictum scribunt ab inventore Clymeno

Rege : sed rectius à *κλίνω* reclino , quod fructus five foliiculi ad se invicem reclinant ac quali recumbant , veluti iridis floris folia postea Clymenum vocarunt , & Regium nomen ei imposuisse finxerunt.

CLYPEALIS CARTILAGO, idem quod *Thyroides*.

CLYPEUS, five clupeus à cluendo , hoc est purgando , vel quasi calypeum , à *καλύπτειν* , tegere , quod tegat.

CLYSMA, idem quod *Clyster*.

CLYSTER, eris , pen. prod. quia Græcis *κλυστήρ* , θεραπεία . Ita apud Galenum legimus : πολὺ ἐν τῷ ποιέσθαι κλυστηρικεῖται . Δικληρία abluo , eluo .

Πολλάκις δὲ εν κλυστήρει νεον γλάρυσθαι οὐδὲ αφέλεται . Nicand. Alexipharm.

CLYSSUS , est , quod aliquis rei effentiam , apud Chymicos , contineat : vel quando ejusdem rei species variè seorsim elaboratae iterum conjunguntur , ut cum falso commune , Sulphur , oleum , spiritus & Mercurius iterum in unum corpus coagulantur . Dicitur & *Aqua Stimmea* vel *Sulphurea* , estque spiritus quidam mineralis , cuius basis præcipue Antimonium , nec non alia sulphura mineralia . Vide *Effentia quinta* .

CLYSTER & CLYSTERIUM seu ENEMA , est Medicamentum internum , fluidum , quod per anum in intestina ope siphonis injicitur . Clysteres alii sunt emollientes , & laxantes , alii detergentes , alii astringentes , alii anodynai , alii ad alias intentiones parati , à *κλύσει* abluo . Gr. *κλυστήρ* . B. *Clysteris* / *Clyster* / *Spuitsetzung* / *Darm-spoeling* / *Gat-spoeling* . *Clyster* sumitur aliquando latiori nomine , pro *Metrenchyta* , *Otencyta* , *Risenchyta* &c. quæ suis vocabulis suo loco reperiuntur . G. *Einspruetzung* , *Clystier* . Gall. *Lavement* , *Clystère* . A. *Clister* .

CLYSTERIUM , vide *Clyster* .

CNICUS & CNECUS , vocatur *Carthamus* , herba flores proferens croco similes . Hinc *κνίκης* est flavus color , forte à *καίειν* accendo , quia ignei coloris est , ut crocus , vel ἀπὸ τοῦ κνίζειν , quod mordere & pungere significat : vel ἀπὸ τοῦ κνισθεῖν , quod pungendo , pruriginem excitat , quod de sylvestri rectius , quam de sativo dici potest . B. *Wilde saffraan* / *basterd saffraan* . G. *Wildsaffran* . Gall . *Saffran Sauvage* , *Saffran batard* . A. *Bastard Saffron* .

CNI.

CNIDE, est Urtica urens, quia nocenti lanugine pungit, à *κνίδω* scindo, scalpo, pruritum excito.

CNISMUS & CNESMUS, à *κνισμα* scalpo, prurio. Vide *Pruritus*.

CNISSOREGMIA, sive **SODA**, est ciborum ex regno animali in ventriculo debili hærentium, nec subactorum fatis, adeoque in initio putredinis positorum eruçatio, unde *ructus nidorosus* dicitur: si autem cibi ex regno vegetabili fuerunt, adeoque suam sequentes naturam, est in ventriculo, quasi exustio, & pruritus, cum eruçtationibus acidis, à *κνιδομα* prurio, & *εύρυμα* rumpo, quia calor cum aciditate erumpere videtur. B. *De Sode / Spijs-verbrandinge*. G. Hitze des Magens, Sode. Gall. *Ardeur d'Estomac*. A. The heart burning.

COAGULANS medicamentum dicitur, quod partes fluidum constituentes in massam striatam & concrecentem mutat, ita ut multæ sub una superficie moveantur antea separatae hocque facit vel exhalando diluens, vel addendo glutinans, vel partes inter se compingendo. B. *En verdikkend of zamenstremmend middel*.

COAGULATIO, dicitur humoris à re aliqua vel vera privatio, vel saltem talis, quæ sensibus nostris non apparet, vel particularum ante fluidarum in solidum cohærens mutatio. B. *Stremminge*. G. Ein Rinne, zusammen gelassen. Gall. *Coagulation*. A. Coagulation or Curdling.

COALESCENTIA, est partium solidarum unio, quæ antea erant divisæ. B. *An-ren-groejunge*. G. Zusammenwachfung. Gall. *Coalescence*. A. A Growing together.

COARTICULATIO, idem quod *Diarthrosis*.

COBALTUM, *Cadmia nativa*, *Fossilis*, *metallica*, est minerale terreum, colore ferè nigrum, aeris vel argenti particeps. Foditur copiosè haud procul à Goslaria. Causticum est & erodens, adeoque inter venena habendum. B. *Kobalt*. G. Kobalt, Mucken-pulver, quia Musca ejus gustu perimuntur. Gall. *Cobaltum, espece de Cadmie naturelle*. A. Brasse ore, or Cobalt.

COCCIGRIA, vel **COGGYRIA**, est arbuscula montana & sylvas amans, ejusque radicibus lanæ, &c. purpureo insciuntur colore, Etymon erit à *κόκκος* granum, bacca, color ex coco factus puniceus, & *γέρις* sylvestris.

COCCUS, in genere sumitur pro omni bacca, sed pro-

ximè refertur ad llicis minoris baccas, quæ *Grana Kermes* seu *Chermes* appellantur, nonnulli putant coccus significare vermiculum, qui singulis baccis innatè dicitur, hinc ejusmodi color vocatur *Vermeil* & *Vermillon* à verme nempe, hinc quoque Arabum *Chermes*, *Kermes*, *Color Chermesinus* &c. nostris *Harmosyn*. Hinc *Coccineus color*.

COCCUS CNIDIUS seu **GNIDIUS**, baccæ esse putantur chamæleæ: admodum urentes & acres, hinc à *υρω* uro, vel *κνιδη* urtica urens: urticæ enim instar urit, mordet, pruriginemque excitat. *Pipere* enim, quod calidum satis, calidius est. Fortè *Gnidius* appellatur corruptè facilitatis gratiâ ut fieri solet.

COCCUS BAPHICA, idem quod *Kermes*.

COCCYMELEA & **COCCYMELEON**, videtur esse pruni species, & quibusdam videtur esse *cuculi malus*, *κόκκος* enim est cuculus, & *μῆλος* malus: hinc arborem illam dictam conjiciunt, quod grandescens pomis, cuculus è suis latebris prodeat, & conspicatur: vel, nomen hoc potius inditum, quod floreat, quando cuculus ad suas latebras redit, nec amplius videatur.

COCCYX, est ossæ compages quæ constituitur ex tribus ossiculis, rariùs quatuor, quæ ossi Sacro subsumt, horum supremum latius inferiori, ita ut caudam referant, quæ introrsum inclinata, faciliori sessioni inservit. Dicitur & *Oropygium*, *Uropygium*, *Sacra Spina*, *Ildoro*, *κόκκος*, *ορπητόγυρος*. B. Stiet. been siupt been stcert been. G. Das Guck-gucks vel Schwantz-beinlein. Gall. *Le coccus*, l'Os de la queue. A. The Rump bone.

COCHLEA, Tertia *Labyrinthis* pars est, structuræ valde mirabilis, quæ vestibulo in parte canalibus semicircularibus opposita, anteriori, interiori, faciem respiciente, positi tamen canalibus inferiore, apposita, & pro parte continuata est; à *Vesallo* *Buccinæ* comparatur, vulgo cochlea à similitudine quam optimè dicitur, testam enim limacis spirali suâ fabricâ exactissimè refert. Est autem canalis osieus, substantiâ ossæ, tenerrimâ, friabili, in auribus faltem exsiccatis calcinatum os referente, constans latiori ferè circulari bati seu orificio, partim à vestibulo, partim à fenestra rotunda incipiens, sentim in progressu extenuatus, arctatus, tandem angustissimus, tenuissimus, in apicem desinens, hinc conicus, quia circa alium co-

num,

num, simili substantiâ ossâ, tenerrimâ, friabilissimâ, fragilissimâ constantem, balin versus craniî cavitatem, apicem verò versus tympanum habentem, à parietibus ejus sinuositatis, per quam nervi auditorii portio mollis ad cochleam pertingit, efformatum, quem nucleus, modiolum, conum sustentantem, firmantem, appellare licet, spiralem in modum circumpositus, à basi ejus sursum à basi sua binis gyris perfectis, non liberè continuatis, sed sibi invicem impositis, cohærentibus, cum uno dimidiato confectis, apice suo angustissimo ad Modioli seu coni firmantis apicem perfectè cochleæ instar terminatur, definit. Interim canalis hicce conicus, spiralis, diaphragma habet, seu septum medium, spirali suo decursu canalis spiralem ductum sequens, hinc *Laminæ spiralis* nomen non immerebito ferens, formam Ifofcelis trianguli, si explicetur, habens; quod iterum lineâ ferè perpendiculari ab apice ad basin demissa, in duo triangula ferè rectangula, & aquæ distinguitur. Horum triangulorum alterum, quod cono sustentanti proximum est, osseo-cartilagineum, sensim versus apicem tenuescens, tenerum, tenue, politum, elasticum, ab ea sède, quâ canalis modiolo adhæret, proveniens, assurgens, ultra medium ejusdem cavi vix progreditur: alterum respectu coni firmantis, externum, ubi præcedens osseum definit, incipiens, eique annexum, continuatum, membranaceum, tenuissimum, tenerrimum, colorem obscuriorem habens, nervosum, ad oppositum canalis latus à nucleo aversum pertingens, ei annexitur, firmatur, reflectitur, evolvitur, & totum canalis hujus superficiem, internam investit, interim tensum, elasticum, tremulum, cum priori osseo non exactè idem planum formans, sed paulò inferius declinans. Ultima hæc pars membranacea ad minimum ex binis adhuc lamellis composita videtur, dum sc. singula binarum canalis cavitatum suâ membranâ investiatur, qua binae membranæ investientes etiam partem osseam septi, eam deserunt, sibi invicem applicantur, & sic formant unam membranam, ut etiam in membrana tympani, & in variis aliis corporis locis contingit. Inter has autem adhuc videtur intercipi tertia lamella nervea, seu expansio quedam nervosa. Ope hujus diaphragmatis cochleæ cavitas dividitur in duos cuniculos cavos ferè semiconicos, & æquales, æquè longos, sibi